
COMUNE DI BELMONTE MEZZAGNO

Città Metropolitana di Palermo

Registro Delibere N. 32 del 10-06-2022

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2022-2024.

L’anno  duemilaventidue addì  dieci del mese di giugno alle ore 15:10 e seguenti, nella Casa
Comunale, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco SALVATORE PIZZO la Giunta Comunale.

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il SEGRETARIO
GENERALE BENEDETTO MANGIAPANE.

Nominativo Titolo Presente/Assente

PIZZO SALVATORE Sindaco P

Chinnici Antonino Assessore A

Guccione Maurizio Assessore P

Siragusa Giuseppa Rita Assessore P

Corsale Giuseppe Assessore P

PRESENTI:    4 ASSENTI:    1

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142,recepito dalla L.R. n. 48/91,sulla proposta
di deliberazione in oggetto hanno espresso :

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO, per la Regolarità tecnica,
parere   Favorevole
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA, per la Regolarita' contabile,
parere   Favorevole

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento originale: d6e4fc72c16b79378bc151b43069efc0



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento originale: d6e4fc72c16b79378bc151b43069efc0



VISTA la proposta di deliberazione che segue:

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2022-2024.

Il Segretario Generale n.q. di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto:
Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022 - 2024.

Premesso che:
-    con la legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state dettate disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

-  in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la
corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi
della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione,
fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110
l’Autorità Nazionale Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici indicati dalla legge nazionale sono
tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e
dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione;

Dato che la legge 190/2012 e s.m.i. ha previsto una strategia complessiva di lotta alla corruzione ponendo
l’obbligo in capo alle a tutte le pubbliche amministrazioni, anche locali, di adottare un piano triennale di
azione che preveda misure per la gestione del rischio e connesse misure preventive di trasparenza,
includendo misure volte alla individuazione di pratiche corruttive;
Evidenziato che l’art. 1, comma 8, della legge 6 novembre 2012, n. 190 dispone che l’organo di indirizzo
politico, su proposta del responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il
piano triennale di prevenzione della corruzione;
Rilevato che:
il D.L. 80/2021, convertito con modificazioni dalla L. 113/2021 recante: “Misure urgenti per il
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, ha previsto che le
pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti adottino, entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);
il PIAO ha l’obiettivo di assorbire, razionalizzandone la disciplina in un’ottica di massima
semplificazione, molti degli atti di pianificazione cui sono tenute le amministrazioni, tra cui il Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza;
il D.L. 80/2021 prevede, inoltre, che il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del
Consiglio dei Ministri, avrebbe dovuto adottare un Piano tipo, quale strumento di supporto alle
amministrazioni;
il D.L. 228/2021 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” (noto come “Mille proroghe”) ha
fissato al 30 aprile 2022 il termine per la prima adozione del PIAO (ovvero entro 120 giorni
dall’approvazione del Bilancio di Previsione per gli Enti Locali);
il D.L. n 36 del 30/04/2022 ha ritenuto che le amministrazioni, tenute all’adozione del Piano Integrato di
Attività e di Organizzazione (PIAO), possono prorogare al 30 giugno la pianificazione del suddetto
Piano;
Visto il comunicato del 2/05/2022 del Presidente dell’ANAC con cui è stato chiarito che le
amministrazioni tenute alla adozione del PIAO che non abbiano ancora approvato il Piano di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, potranno deliberare la proroga della durata del PTPCT
2021/2023 qualora ritengano le previsioni ivi contenute ancora attuali ed efficaci, anche tenuto conto
dell’eventuale impegno in progetti legati all’attuazione del PNRR;
Preso atto della normativa introdotta dall'art. 7 e 8 del D.L. 77/2021 che definisce il meccanismo di
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento originale: d6e4fc72c16b79378bc151b43069efc0



controlli sull'attuazione del PNRR attraverso apposita struttura incardinata presso questo Ente con
compiti di controllo e coordinamento della fase attuativa delle progettualìtà e deputate al controllo, audit,
anticorruzione e trasparenza e all'antiriclclaggio nella P.A.;
Considerato che:
- i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano Nazionale
Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo per gli Enti
tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;
Preso atto che:
il PNA per l’anno 2013 è stato approvato con delibera della CIVIT n. 72/2013 dell’11 settembre 2013;
con determinazione n. 12 del 28/10/2015 l’ANAC ha proceduto all’aggiornamento del Piano nazionale
anticorruzione;
con deliberazione n. 831 del 3/08/2016 l’ANAC ha approvato il Piano NazionaleAnticorruzione 2016;
con deliberazione n. 1208 del 22/11/2017 l’ANAC ha approvato l’Aggiornamento 2017 al Piano
Nazionale Anticorruzione;
con deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018 l’ANAC ha approvato l’Aggiornamento 2018 al Piano
Nazionale Anticorruzione;
Visto il nuovo Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC con delibera n. 1064 del 13
Novembre 2019;
Dato atto che il suddetto PNA 2019 consta di n. 3 Allegati:
1. Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi
2. La rotazione “ordinaria” del personale
3. Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza (RPCT);
Considerato che, in particolare, costituisce una importante novità l’allegato 1, in quanto contiene nuove
indicazioni metodologiche da seguire ai fini della gestione del rischio corruttivo;
Visto il D.lgs. n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
Considerato che tra le modifiche più importanti del D.lgs. 33/2013 si registra quella della piena
integrazione del Programma triennale della trasparenza e dell’integrità nel Piano triennale di prevenzione
della corruzione, ora anche della trasparenza (PTPCT) come già indicato nella delibera n. 831/2016
dell’Autorità sul PNA 2016;
Considerato che tra i contenuti necessari del PTPC vi sono gli obiettivi strategici in materia di
prevenzione della corruzione e della trasparenza (art. 1, co 8, come novellato dall’art. 41 del d.lgs.
97/2016);
Richiamato l’art. 1, comma 15 della legge 6 novembre 2012, n. 190, che definisce la trasparenza
dell’attività amministrativa come livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili, ai
sensi dell’art. 117, comma secondo, lettera m) della Costituzione, e stabilisce che la trasparenza è
assicurata mediante la pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi nei siti
web istituzionali delle pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e
semplicità di consultazione e nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto
d’ufficio e di protezione dei dati personali;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 27/08/2021, avente per oggetto
“Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021 - 2023";
Considerato che, in forza dell’art. 1, comma 7 della predetta Legge n. 190/2012, ogni Pubblica
Amministrazione deve individuare un responsabile della prevenzione della corruzione e che, negli Enti
locali, tale responsabile è individuato di norma nel Segretario dell’Ente, salva diversa e motivata
determinazione;
Richiamata la Determinazione Sindacale n. 2 del 13/01/2021 con la quale il Segretario del Comune di
Belmonte Mezzagno è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento originale: d6e4fc72c16b79378bc151b43069efc0



della trasparenza;
Atteso che l’ANAC, già in sede di aggiornamento 2015 al PNA, sottolineava l’importanza di adottare i
PTPCT assicurando il pieno coinvolgimento di tutti i soggetti dell’amministrazione e degli stakeholder
esterni, al fine di migliorare la strategia complessiva di prevenzione della corruzione
dell’amministrazione;
Atteso che per la redazione/aggiornamento del PTPCT è stata avviata procedura aperta di consultazione
mediante avviso pubblicato sul sito internet istituzionale;
Dato atto che:
al fine di favorire il coinvolgimento degli attori esterni e interni (c.d. Stakeholders) nella predisposizione
del presente Piano il 10/01/2022 è stato pubblicato un Avviso - prot. n. 126 del 10/01/2022 - albo n. 6 del
10/01/2022, unitamente al modulo per la presentazione di eventuali proposte/osservazioni, sul sito
istituzionale dell’Ente ed all’albo per permettere ai soggetti interessati di presentare osservazioni e
proposte entro il termine del 25/01/2022;
a seguito del predetto avviso non sono pervenute proposte in merito all’aggiornamento del PTPCT;
Visto l’allegato Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024, con
relativi allegati;
Preso atto che la presente deliberazione non comporta oneri diretti o indiretti  sulla situazione
economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
Visti:
• la Legge n. 190/2012 e s.m.i.;
• la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
• il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
• il D.lgs. n. 267/2000;
• il vigente O.RR.EE.LL. della Regione siciliana;
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il PNA 2019;

PROPONE

Per quanto espresso in narrativa a cui si rimanda per costituirne parte integrante ed essenziale,
1) di approvare l’allegato Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
2022 - 2024, con i relativi allegati;

2) di dare atto che il Piano di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza 2022-2024 è uno
strumento dinamico, suscettibile di essere aggiornato e modificato durante l’anno;

3) di prendere atto che la presente deliberazione non comporta oneri diretti o indiretti sulla situazione
economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

3) di disporre la pubblicazione del presente Piano sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione
Amministrazione Trasparente;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/91,
stante l'urgenza di avviare le misure organizzative

Il Responsabile del Procedimento Proponente
(F.to  MAIDA PATRIZIA) (F.to  )

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento originale: d6e4fc72c16b79378bc151b43069efc0



AD UNANIMITÀ DI VOTI ESPRESSI NEI MODI E NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

DI APPROVARE in toto la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto sopra indicato.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ed eseguibile il 10-06-2022 ai sensi dell'art. 134, comma
3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento originale: d6e4fc72c16b79378bc151b43069efc0



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2022-2024

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91,
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000.

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pareri di cui al seguente prospetto:
Il Responsabile del servizio interessato:
Per quanto concerne la Regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

li 10-06-2022 Il Responsabile dell’Area
(F.to  MANGIAPANE BENEDETTO)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Ufficio contabile
Per quanto concerne la Regolarita' contabile esprime parere Favorevole
Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91,
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000.

li 10-06-2022 Il Responsabile dell’Area Finanziaria
(F.to  MAIDA PATRIZIA)

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento originale: d6e4fc72c16b79378bc151b43069efc0



IL PRESIDENTE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Maurizio Guccione F.to BENEDETTO MANGIAPANE

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la deliberazione in oggetto, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, www.comune.belmonte.pa.it, per quindici
giorni consecutivi dal 10-06-22 al 25-06-22;

Pubblicazione n. 402

Dalla Residenza Municipale, lì  10-06-2022
Il Responsabile del Servizio

MAIDA PATRIZIA

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 10-06-2022

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art 12, comma 1  della L.R. ,n. 44/91 )


essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ( Art.12, comma 2 della L.R. ,n. 44/91 )


Dalla Residenza municipale, il 10-06-2022 Il SEGRETARIO GENERALE

F.to SALVATORE PIZZO

(F.to  MANGIAPANE BENEDETTO)

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento originale: d6e4fc72c16b79378bc151b43069efc0


